

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące wraz z Rozmaitościami Złp. 12. miesięczne Złp. 3.

IMJONA RZYMSKIE.  
Dziś Domicelle P.

IMJONA ŚLAWIAŃSKIE.  
Dziś Ludomila Święta..



# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE NETEOROLOGICZNE

Barometr zredukowany na 0° Reaumur.

Dzien godzina	Barometr na 00 d.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7 27	7. 128	+ 12.0	+ 5.0	Zachodni słaby	Chmury	
12	7. 714	18.5	6.0	Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami	
3	7. 874	20.6	3.0	" "	" "	
9	8. 552	+ 15.0	+ 6.5	Pn. Zachodni słaby	" Pogoda "	

## Cześć Urzędowa.

Ner 2558.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICJI  
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Na skutek odezwy Konsystorza jeneralnego Biskupiego Dyecezyi Krakowskiej z d. 31 stycznia r. b. Nr. 101 do Senatu Rządzącego uczynionej, i zapadłych postanowień Senatu Nr. 220 i 681 D. G. S. sprzedane będą przez publiczną licytacją i *in plus* różne sprzęty i rzechomości kościelne po przeniesieniu parafii do bazyliki Sgo Piotra z opuszczonej dziś świątyni kolegiaty Wszystkich Świętych pozostałe; jako to: różne ołtarze marmurowe i drewniane, ambona, ławki, konfesyony, organy, dzwony, posadzka, różne marmury i t. p. z tém wyraźnym warunkiem, iżby przedmioty te na użytek kościelny zakupowanymi były, wyłączając zupełnie starozakonnych od możności licytowania. Licytacja takowa odbywać się będzie na gruncie ewakuowanego kościoła WW. SS. przez Kommissją cywilno-duchowną *ad hoc* delegowaną na dniu 28 maja r. b. o godzinie 10tej ranney rozpoczynając, i kontynuować aż do zupełnego w sprzedaży ukończenia, gdzie mający chęć licytowania oparzeni w gotowizną zgłosić się zechcą.

Kraków dnia 5 Maja 1834 r.

Senator Prezydujący

MICHAŁOWSKI.

(1r.)

Konwiski Sek. Wyd.

Prawnie zajęte krowa i bryka furmańska będą dnia 13 maja r. b. 1834 r. o godzinie 10 z rana na Wesolej przy Krakowienatar-

gowisku bydłym przez publiczną licytacją sprzedane.

Kraków d. 29 Kwietnia 1834 r.

W. Dziarkowski . . . Sąd.

## LOTERJA KRAJOWA.

W 606 ciągnięciu dnia 7 Maja 1834 r. w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z kola zostały następujące numera:

15. — 40. — 59. — 39. — 64.

Przyszłe Ciągnięcie 607 przypada dnia 14 Maja 1834 r.

Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.

Dnia 5 i 6 Maja 1834 r.	1.		2.		3.		4.	
	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec Pszenicy..	17	—	14	24	14	—	13	—
— Zyta.....	11	6	10	24	10	—	9	—
— Jęczmien:	9	20	9	6	8	20	8	10
— Owsa.....	9	9	9	3	8	15	8	—
— Grochu ....	16	—	14	—	12	15	—	—
— Jagiel.....	29	—	28	—	—	—	—	—
— Rzepaku..	—	—	—	—	—	—	—	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginal jak zwykle podpisali:

Peszke. Nasturkiewicz W.G. Gołębiowski K.T.

## Cześć Polityczna.

WIADOMOŚCI Z OSTATNIEJ POCZTY.

P O L S K A.

Z Warszawy 2 Maja.

Programma uroczystości w dniu po jutrzeyszym 4go maja odbyć się mającej, z powodu pełnoletności Jego Cesarzewiczowskiej

Mości Następcy Tronu Wielkiego Xięcia Aleksandra Mikołajewicza. O godzinie 10y z północy, Ichmość PP. urzędnicy wojskowi i cywilni, stósownie do obrzędu prawowierznego greko-rossyjskiego wyznania, zgromadzą się w Cerkwi byłego królewskiego Zamku dla wysłuchania Jutrznii i Liturgii. O godzinie 11tej odbędzie się uroczyste poświęcenie Aleksandryjskiej cytadelli, po którym na placu broni nastąpi parada z całego wojska w Warszawie złożona. Wszyscy wyżsi urzędnicy, tudzież osoby zwykle składające w dni galowe JO. Xięciu Namiestnikowi powinszowania, oraz deputacya obywateli Warszawskich, zebrać się mają w cytadelli do godziny 11ey, w osobno na ten koniec przeznaczoney sali dla złożenia JO. Xięciu Namiestnikowi powinszowania z powodu obchodzoney uroczystości pełnoletnictwa Jego Cesarzewiczowski Mości Następcy Tronu. Następnie okazywane będą bezpłatnie różnego rodzaju zabawy i igrzyska; od godz: 3ey do 4ey po południu szybkobiegacz w saskim ogrodzie, przedstawiać będzie dowody swej zręczności. O godzinie 4tej na placu Saskim dwa balony w powietrze puszczone zostaną, i sztuki gimnastyczne przedłużać się będą. O godzinie wpół do 6tej dane będą bezpłatne widowiska w teatrach wielkim i małym. Z wieczora do północy po wszystkich ulicach przygrywać będą pozytywy. O godzinie 8ey zacznie się Wielki Bal z powodu niniéjszey uroczystości w sali Giełdy kupieckiej, dany przez Obywateli Województwa Mazowieckiego i Miasta Warszawy. (G. W.)

## FRANCJA

Paryz 23 Kwietnia.

Wczoraj lord i lady Grenville, mieli zaszczyt znajdować się na obiedzie u króla i rodziny królewskiej.

Onegdaj przed rozpoczęciem publicznych obrad, izba parów zebrała się przy zamkniętych drzwiach, dla roztrzygnięcia wniosku prokuratora jeneralnego, celem uznania nakazaney konfiskaty niektórych numerów dzienników *Tribune*, *Echo français*, i *Estaffette*, za prawomocną; — co zaraz nastąpiło. — W ciągu rozpraw, zwrócił uwagę izby baron Monnier na oplakane wypadki w ulicy *Transnonain*. (Opisane w gazecie piątkowej.) — Mówca utrzymywał za prawdę, że zgroza takich scen morderczych spada słusznie na

tych, którzy wojnę domową nauczyli się po ulicach zapalać, — lecz był oraz tego mniemania, że podobne zbrodnie, niepowinny być przymileczane, i że przeto scisle dochodzenie w tej mierze staje się nieodzownem. —

Na takowe uwagi, prokurator jeneralny oświadczył, że wieści o tym wypadku są bardzo przesadzone, — i duch stronnictwa wystawia go, w nadto rażącym świetle; że atoli użyte zostaną wszelkie środki prawne dla wykrycia rzeczywistości. — Następnie, podczas gdy izba rozpoczęła publiczne obradowania pod kierunkiem wice prezydenta P. Seguiet; kommissya instrukcyjna pod naczelnictwem barona Pasquier, przystąpiła do przesłuchania wielu oskarżonych, między innemi, Pana Marrat głównego redaktora *Trybuny*. — Przesłuchanie ostatniego trwało blisko półtorej godziny, poczem do więzień St. Pelagii odprowadzony został. (G. P. S.)

WIADOMOŚCI Z DAWNIEJSZYCH POCZT.

ANGLIA.

London 15 Kwietnia.

Gazety tutejsze zawierają doniesienia z Madrytu aż do d. 5 b. m. Obiegała w tém mieście pogłoska o odkrytęj korespondencyi między znajdującym się tamże Infantem Sebastianem a Don Carlosem, w skutek której tenże odebrał rozkaz opuszczenia królestwa. Mówiono tu także o mającém nastąpić zmienieniu wodzów w północnych prowincjach gdzie się jeneral Quesada miał nie dość czynnym okazać. — Towarzystwo hiszpańskich kupców mające na czele jednego kupca z Walencji, miało podać swoje ofiarowanie względem pożyczki 200 milionów realów. —

Statek parowy *Lightning*, widziany podług ostatnich wiadomości na kanale i mający na swoim pokładzie lorda W. Russel, wracającego z swoją rodziną do Anglii, przybył do Falmouth. Podług dawniejszego przeznaczenia miał on już 18 z. m. Lizboznę opuścić, ale zdaje się, że to dopiero d. 27 nastąpiło. Przywozi on także wiadomość, że Valencia do Minho poddała się wraz z załogą liczącą 700 ludzi admirałowi Napier, i że niezwłocznie na Santarem uderzyć postanowiono. W Porto d. 31 z. m. panowała zupełna spokojność. Prócz tego donoszą jeszcze o następnych wypadkach: Pedroisci zamierzili uderzyć na Santarem d. 27 Marca, właśnie tego samego dnia, gdy statek *Lightning* Liz-

bonę opuszczał. Gubernator miasta Porto, generał Torres, udał się d. 25 Marca w pogoń za uchodzącymi ztamtąd Miguelistami w kierunku ku St. Thyrsa, skąd ci się jednak po przybyciu Pedroistów zaraz ku Guimarães, a potem do Bragi i Amarante cofnęli. Domyślają się, iż Migueliści nie odważą się stawić czoła, lecz że owszem za natarciem generała Torres rozpierzną się i że w ten sposób cała prowincja Trazos Montes będzie wkrótce w ręku Pedroistów. W Porto oczekiwano co chwila przybycia na okręcie parowym City of Edinburgh księcia Terceiry z Lizbony, który ma objąć naczelne dowództwo w tym mieście. Lizbońska Chrońnica z dnia 25 Marca umieszcza nareszcie długo oczekiwany dekret ogłaszający Lizbonę i Porto wolnemi portami. Zarazem zawierała też gazeta protokół zbadania jednego sierżanta z wojska Don Carlosa, który stwierdza długo w wątpliwości będący wypadek, że trzy batalijony Hiszpanów pod dowództwem oficerów hiszpańskich, przyłączyły się od niejakiego czasu do wojska Don Miguela. Udzielona dawniey wiadomość o wzięciu Figueiry nie potwierdziła się, ale natomiast zdobył generał Bernardo de Sa d. 23 ważne miasto Beja w Alentejo bez oporu.

*Kuryer* powiada: Dowiadujemy się z lizbońskich listów prywatnych, iż znaczna liczba najwierniejszych stronników Don Miguela opuściła go i do domu się udała; tym sposobem sprawa jego w bardzo krytycznym znajduje się położeniu. Jedno z pism tutejszych gani bardzo skonfiskowanie w tych dniach przez Don Pedra wszystkich dóbr i dochodów Don Miguela, i mniema, iż wypadek ten Miguelistów do rozpacz przywiedzie, lecz z tego, że najwinniejsza część surowo ukarana zostaje, nie wynika jeszcze, aby się i z jego stronnikami tak surowo obchodzić miano. Chociaż bowiem Don Pedro nie zdaje się być skłonny do przyjęcia przelożeń naszego posła, nie wypada jednak mniemać, iż sobie okrutnie i niesprawiedliwie postępować będzie. Zamysła on owszem, jak się dowiadujemy, wydać wkrótce dość powszechną amnestyą.

#### *Dnia 18 Kwietnia.*

Z Lizbony przybyły tu po nadejściu ostatney poczty dwa pakietboty; ostatnie wiadomości są z d. 10 m. b. i brzmią jak najsympatyczniej dla sprawy Konstytucjonistów; na

główną kwaterę Miguelistów uderzą wkrótce z czterech stron, bo z zachodu nadchodzi teraz na pomoc Donnie Maryi wojsko hiszpańskie. (G. P.)

## N I E M C Y.

### *Münich 15 Kwietnia.*

Podług listów odebranych z Wiednia, narady kongresu ministerjalnego idą z pośpiechem i w połowie maja ukończone zapewne zostaną. Postanowienia, jakie tenże kongres przyjmie, będą równocześnie wszystkim dworom niemieckim zakomunikowane, aby równocześnie ogłoszone i w wykonanie wprowadzone zostały. Główną podstawą narad kongressowych, jest przyjęta i celom tegoż odpowiadająca zasada, ażeby w skutek wypadków czasowych, nadać ludom kierunek do dawnego monarchicznego więcey zastosowania; podobnież, zamiar bliższego skojarzenia i zjednoczenia Niemiec, zaprowadzenia przytém stałej polityki niemieckiej, któraby z czasem do wszystkich europejskich przysię mogła. Środki przeciwko wdzieraniu się stanów w prawa panujących, gruntują się na tej okoliczności, że akt związkowy dawniejszy jest od ustaw zasadniczych w Niemczech.

*Dnia 17 Kwietnia.* — Jutro wychodzi do Grecyi oddział ochotników ze 100 ludzi złożony; aż do Terzyszc (Triestu) będzie odesłany na wozach. — Ostatnie doniesienia z Nauplii są zaspokajające i zbijają dawniejsze niepomyślne pogłoski o Grecyi. — Wojsko bawarskie odwołane z Grecyi już miało przybyć do Terzyszc, a podług listów odebranych z Ankony, daty 5 b. m. wpłynęła do tamtejszego portu brygantyna grecka, na pokładzie której znajdował się generał major i brygadyer baron Hertling ze sztabem odwołanego z Grecyi wojska bawarskiego. Ten okręt miał płynąć prosto do Terzyszc, lecz dla przeciwnego wiatru wpłynął do Ankony po 29 dniowey utrudzającej żegludze.

### *Stuttgard 16 Kwietnia.*

Według tutejszych gazet kongres niemiecki w Wiedniu, zajmuje się między innymi skassowaniem przy uniwersytetach *docentów prywatnych*, gdyż ich jedynie za szkołę zaszczerpną zasad przesadzonego liberalizmu uważać należy. Obmyślane będą także przepisy dotyczące się wyboru professorów, przy zaprowadzeniu na sposób francuzki katedr przez

konkursu. Przepisy dotyczące się druku, nad którymi dotąd trwają naję narady, znalazły więcej trudności niżeli się spodziewano.

W Bernie zdają się przygotowywać niewyłącznie wypadki. Najobojętniejszego nawet dostrzegacza uderzy niesłychana cierpkość i uszczypliwość, przebijająca się we wszystkich prawie gazetach tego kantonu, jak niemiędy dążność tychże w rozsiewaniu wieści jak najwięcej zatrważających. O mieście Bern powiedziano, że tajemnie w broń się zaopatruje; a zaś o patrycyuszach, że we wszystkich stronach kantonu niepospolitą czynność objawiają; że się gotują przeciwko kantonowi Bern, i że z Bazylei dostają znaczne summy pieniężne na wydatki tajne i inne potrzeby. Słowem, te wszystkie baśnie są rozsiewane z umysłu, ażeby dowieść, iż Szwajcaryja powinna się lękać reakcyi na korzyść upadłych patrycyuszów. Niestety, te wszystkie kłamstwa znajdują wiarę w kantonie Bern, przez co panuje między ludem takie rozjątrzenie przeciwko mniemanym spiskowym, że smutnych jego skutków obawiać się należy. Jak słychać powołano dnia 14 b. m. w biskupstwie berneńskim wszystkich zdalnych do boju, aby byli gotowi do wystąpienia.

(G. C. W.)

## Piękne Sztuki.

BENEFIS DZIECI P. ŻEBROWSKIEGO.

W przyszłą sobotę d. 10 maja na dochód dzieci P. Żebrowskiego, najdawniejszego artysty przy tutejszym teatrze, dana będzie nowa komiczna melodrama w trzech aktach z francuzkiego, pod napisem: *Rozbity okręt*, czyli *Wyspiarze*. — Sztuka ta, niezaleca się szumnemi obietnicami zjawisk, mar i kościotrupów, po których zwykle niesmak i zawiedzione nadzieje towarzyszą widzom powracającym z teatru; — lecz ma za sobą zaletę wesołego dowcipu, który jest zawsze wyższym, nad ponure obrazy dzisiejszych melodramatystów, jakeimi już połowę Europy znudzili. —

Dwie córeczki Pana Żebrowskiego, 10 letnia Cesia i 8 letnia Anielcia, tańczyć będą między pierwszym i drugim aktem *Pas des Deux*, z szalami; zaś między drugim i trzecim, dana będzie w dwóch oddziałach *Harmonija muzyczna* Meisnera, przez muzykę milicyi krajowej. —

Laskawa Publiczność, tyle zawsze pamiętna na prawdziwe zasługi; przez wzgląd na

siedemnastoletnie stałe poświęcanie się Pana Żebrowskiego tutejszemu teatrowi, od którego mimo różne koleje dobrych i złych powodzeń sceny, niczem oderwać się nie dał; z uwagi, że ten benefis stanowić ma sześciomiesięczny zasilek dla nader licznój dziatwy tego artysty, aż do nowego kursu, — licznem zebraniem się zaszczycić pewnie raczy.

NIEMA Z PORTICI.

Grana pierwszy raz w teatrze naszym w niedzielę, opera *Niema z Portici* z muzyką Auber'a, ściągnęła mnóstwo widzów. Smiesznością byłoby, opierać zaletę opery na historii, bo tej nikt ze zdrowym rozsądkiem nie szuka po widowiskach teatralnych; lecz *Niema z Portici* pod względem kompozycyi muzycznój, należy do rzędu arcydzieł; i dla tego też ubolewać nam przychodzi, że na drugie jej wystawienie zaraz na jutro, — daleko dokładniejsze, — tak mała liczba zgromadziła się już widzów. — Smutnym to jest dowodem, że jeszcze w kraju naszym, jedna z sztuk najcudniejszych muzyka, ciągle zostaje w kolebce, i nigdy z nięj wydobyć się nie może; bo nie jej zamięłowanie, lecz tylko prosta ciekawość na pierwszewystawienia oper, licznych widzów przywabia. We Włoszech, we Francyi w Niemczech, po kilkadziesiąt razy bez przerwy każda nowa opera bywa grana; i dla tego też dosięgła tam szczytu doskonałości. — Jakże my możemy żądać, abyśmy u nas mieli równie wydoskonaloną śpiewność, kiedy sami najlepsze chęci artystów paraliżujemy tą bolesną obojętnością na wzrost sztuk pięknych? Smiele zaręczyć można, że gorliwy przedsięwzięca teatru Krakowskiego, — dotąd jeszcze swych kosztów za wystawę *Niemę z Portici* nieodebrał. — Jakież więc dla niego pobudki, do tak kosztownych wysiłków? — i mamyż prawo żądać po nim, aby naniz utalentowanych śpiewaków i śpiewaczki przedstawiał, — kiedy tylko raz jeden każdą nową operę widzieć pragniemy?!

## Doniesienie.

W handlu podpisanego, w rynku pod L. 499 na rogu floryańskięj ulicy, znajdują się z tegorocznego wiosennego czerpania świeżo nadesłane wody gorzkie: pilnawska, i zaydszycka; nadto woda marienbadzka (kreutzbrunn), selterska i gishillerska, których w półkamionkach za pomierną cenę nabyć można. Wszelkie inne wody mineralne, podpisany na każde zamówienie sobie w jak najkrótszym czasie sprowadzić starać się będzie.

Kraków 6 Maja 1834 r.

J. N. Walter.

Z powodu przypadających świąt uroczystych, jutro i po jutrze *Gazeta* nie wyjdzie.